1

关于印发上杭路街道优化营商环境

服务企业发展工作制度的通知

机关各科室、各部门：

为更好地为街域企业做好服务，健全走访服务企业的长

效机制，推动惠企政策落到实处，助力河东高质量发展，结

合本街道实际情况，建立《上杭路街道优化营商环境服务企

业发展工作制度》。现予以公布，请遵照执行。

附：包联服务企业名单

上杭路街道办事处

                           2021 年 1 月 21 日

（此件可公开）

 2

上杭路街道优化营商环境服务企业发展

工作制度

为更好地为街域企业做好服务，健全走访服务企业的长

效机制，推动惠企政策落到实处，助力河东高质量发展，上

杭路街道拟建立优化营商环境服务企业发展工作制度，具体

事项如下。

一、领导干部包联企业制度

我街道每名处级干部联系不少于 3 家企业，每月至少一

次以“串门式”走访的形式深入包联企业进行问需服务，每

周不少于 1次的电话、微信联络，了解企业生产经营中存在

的困难，共同分析企业面临的难点问题。要按照包联企业责

任制，包联干部要对企业相关问题负责到底，全程进行包保

和跟办。对属企业自身存在的问题，要帮助理清思路，共同

研究，分类施策；对属我街道职责范围内的问题，落实专人

负责办理，限时高质量办结并反馈办理结果；对属其他部门

单位职责范围内的事项，主动加强协调，推动问题解决；对

需上级研究解决的事项，要及时请示报告，促进企业健康发

展，帮助解决实际困难。

二、营商环境督察员制度

从我街域内的人大代表、政协委员和民营企业家中邀请

一部分热衷为企业服务的人士担任上杭路街道营商环境督

 3

察员，及时发现经济发展和服务企业中存在问题、提出意见

建议。并将意见建议总结归纳，及时反馈给相关部门，提供

工作参考，进一步转变工作作风，提高服务企业的能力，切

实将企业的好意见好建议转化为制度成果。

三、服务企业诉求响应制度

建立上杭路街道服务企业微信群，公开企业诉求反映联

系电话、工作邮箱，进一步畅通企业诉求渠道，24 小时接受

企业诉求。工作时间内企业提出的问题要当日进行受理，非

工作时间提出的问题，要在首个工作日内受理，并在 3个工

作日内进行反馈。要建立问题台帐，对通过各种渠道收集的

问题进行登记、分类，要认真制定帮扶措施，及时联系相关

部门，做到“一企一策”“一问一方”，及时跟踪相关问题的

解决进度，明确问题责任单位、工作举措及完成时限，让街

域内企业能够明确“谁帮我”、“怎么帮”、“帮到哪”，使得

问题解决过程更加透明，确保件件有回音，事事有着落。

四、吹哨报到及讲评会议制度

赋予包联企业干部“吹哨权”，对于需要多部门协同配

合，共同帮助企业解决问题的，包联干部要及时进行“吹哨”，

通过召开现场会，主动为企业搭建平台，共同分析、研判和

解决企业发展中遇到的难题。对于我街道和相关职能部门在

分析研判后都无法解决的问题，要分别形成工作情况报告，

及时上报区相关领导，尽力为企业发展解决后顾之忧。每月

 4

组织召开一次讲评会，包联企业的处科级领导全部参加，并

邀请营商环境督察员出席，对服务企业发展的相关工作情况

进行通报，并汇报各自包联企业解决问题的进展，聚焦企业

的难点、痛点、堵点，针对企业的生存点、盈利点、增长点，

找准问题、剖析成因、研究对策，为企业做大做强营造更好

的发展环境。